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Abstrakt

Cílem této práce bylo zhodnotit vliv otvorů v protihlukových stěnách na akustickou situaci za

stěnou v závislosti na typech a velikosti otvorů.

Bylo provedeno měření hluku ve třech vybraných lokalitách pro tři různé typy otvorů. V každé

lokalitě byla zaznamenávána hladina akustického tlaku na vybraných bodech, vždy bylo

měřeno paralelně před i za stěnou. Poté byla provedena modelace vybrané lokality a

protihlukové stěny v Horních Počernicích. Bylo sledováno šíření akustické energie různými

typy otvorů s různými parametry. Nakonec byl porovnán vliv všech otvorů na zabránění

šíření hluku za stěnou.

Klíčová slova:

protihluková clona, hluk, únikový otvor, Cadna A, modelace
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Abstract

The aim of this thesis was to evaluate the impact of holes in the noise barrier walls to

acoustic situation behind the barrier depending on the type and size of the holes.

The measurement was done in three selected locations for three different types of the holes.

Measured values of the levels of acoustic pressure on selected points was recorded

concurrently in front of and behind the barrier. Acoustic energy spreading through the

different types of holes in the barrier was observed and the impact of the different types of

holes on prevention of noise propagation was compared in the end.

Key words:

Noise barrier, noise, emergency exit, Cadna A, simulation
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Seznam použitých zkratek

MHD Městská hromadná doprava

PHC Protihluková clona

PHS Protihluková stěna

TP Technické podmínky

ČSN Česká státní norma
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1 Úvod

Doprava a její hlučnost, je to nepatrná daň za možnost dostat se téměř kamkoliv, nebo velký

problém, který by měl vést k omezení růstu tohoto trendu? Jsou dodatečná opatření

zabraňující šíření hluku skutečně dostatečně nebo jen velmi málo účinná?

Problematika hluku je velkým tématem posledních let. Že je tomu tak, dokazuje i česká

legislativa, která na to reaguje a v poslední době novelizovala zákony i nařízení týkající se

této problematiky. Největším důkazem „popularity“ tohoto tématu by byl seznam osob, které

spojily svůj profesní život s hlukem. Jedná o společnosti, které dokazují měřením

a modelováním jeho přítomnost, nebo o velké firmy, které staví opatření, zabraňující jeho

šíření, či výzkumy, zabývající se novými technologiemi, jak zvuk účinněji zastavit již

v prvopočátku jeho vzniku. Vezme-li se v úvahu délka a hustota silniční sítě ve vyspělých

státech, lze prohlásit hluk z dopravy za nejčasnější druh rušení. Za minimální nebo žádné

poplatky se po těchto komunikacích ženou lidé i náklady téměř nepřetržitě. V době, kdy se

nejdražší komoditou stal čas, se napříč republikou prohánějí poloprázdné automobily

s úkolem dopravit jakýkoli náklad v minimální době. Na druhou stranu zde najdeme i osoby,

kterým není líto strávit každodenně několik hodin v autě při cestě za prací do vzdálených

měst. Není tedy s podivem, že intenzita provozu na silnicích neustále stoupá a spolu

s intenzitou i zmíněný hluk, jeden z mnoha negativních dopadů jejího růstu.

Nelze-li hluk z již existující komunikace pomocí dopravně organizačních či urbanistických

opatření nebo jiných aktivních řešení snížit, musí se přikročit k opatřením pasivním, to jest

výstavbě protihlukových clon. Druhů protihlukových clon je velké množství, v různých

provedeních i materiálech, s různým stupněm účinnosti. Při navrhování clon je též nutné vzít

v úvahu lokální poměry a ke každé cloně přistupovat individuálně.

Cílem této práce bylo provést měření hluku ve vybraných lokalitách a zhodnocení vybraných

protihlukových stěn. Posoudit, jaký vliv na jejich funkčnost mají únikové otvory i jejich různá

provedení. V teoretické části práce je seznámení s českou legislativou věnující se této

problematice a jsou představeny různé způsoby, kterými je možné bránit se nadměrnému

hluku. Velká část je věnována protihlukovým stěnám, které jsou hlavní náplní této práce.

V praktické části jsou představena konkrétní měření, výběr lokalit, způsob a postupy měření.

Dále jsou uvedeny výsledky - naměřené hodnoty a vyhodnocení jednotlivých lokalit.

Pokračováním praktické části je modelování v softwaru Canda A různých druhů otvorů

v protihlukových stěnách a posouzení jejich rozdílů. V závěru práce jsou shrnuty všechny

zjištěné poznatky.
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2 Zvuk

Obecně je zvuk definovaný jako mechanické vlnění, které se šíří od zdroje ve vlnoplochách

fázovou rychlostí závislou na vlastnostech prostředí. Lidské ucho dokáže zachytit zvuk

o frekvencích od 16 Hz do 20 000 Hz, čím je člověk mladší, tím má v tomto směru lepší

schopnosti. Děti dokáží zachytit zvuk z nejširšího spektra, s přibývajícím věkem se spektrum

zužuje zejména z jeho horní hranice a starší lidé již brzy slyší jen do frekvence 16 000 Hz

a postupně se mohou dostat až na 1000 Hz. Nižší frekvence bývají postiženy méně, proto

starší lidé mohou více rozumět hlubokému mužskému hlasu oproti vysokému ženskému [22].

Pro lidské ucho neslyšitelné frekvence pod hranici 16 Hz se nazývají infrazvuk, frekvence

vyšší než hladina 20 000 Hz se nazývají ultrazvuk. Obor, zabývající se studiem zvuku, se

nazývá akustika. Definice zakladatele české akustiky Čeňka Strouhala z roku 1902 popisuje

akustiku takto:

„Akustika jest nauka o dojmech sluchových. Definicí touto jest stanoven rozsah akustiky

v nejširším slova smyslu; náleží sem tudíž studium veškerých dojmů, jež zdravým orgánem

sluchovým k vědomí našemu přicházejí a jež různí se, jak denní zkušenost ukazuje,

v rozmanitosti nekonečné i dle kvality, i dle kvantity; šelestění zvadlého listí jako hukot moře,

řeč a zpěv lidí, hlasy zvířat, zvuky hudebních nástrojů nejméně zdařilých i nejvýše

zdokonalených, a všechny ty jiné a jiné dojmy sluchové mohou býti i předmětem vědeckého

zkoumání.“ [4]

2.1 Hluk

Hlukem je obecně označován jakýkoliv nepříjemný zvuk. Definice hluku dle zákona

č. 258/2000 Sb. je konkrétnější: „Hlukem se rozumí zvuk, který může být škodlivý pro zdraví

a jehož imisní hygienický limit stanoví prováděcí právní předpis….Za hluk podle věty první se

nepovažuje zvuk působený hlasovým projevem fyzické osoby, nejde-li o součást veřejné

produkce hudby v budově, hlasovým projevem zvířete, zvuk z produkce hudby provozované

ve venkovním prostoru, zvuk z akustického výstražného nebo varovného signálu

souvisejícího s bezpečnostním opatřením, zvuk působený přelivem povrchové vody přes

vodní dílo sloužící s nakládání s vodami, zvuk působený v přímé souvislosti s činností

související se záchranou lidského života, zdraví a majetku, řešením mimořádné události,

přípravou jejího řešení nebo prováděním bezpečnostní akce nebo mimořádné vojenské

akce.“ [10]
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Hluk se dělí na hluk v:

Pracovním prostředí

Mimopracovním prostředí

Další dělení je na hluk z:

Mobilních zdrojů

Stacionárních zdrojů

Charakter hluku může být:

Proměnný

Ustálený

Zdroje hluku se rozdělují na:

Bodový zdroj

Plošný zdroj

Liniový zdroj

Liniový zdroj představuje pozemní komunikace nebo železnice. Takový hluk může být rušivý

v pracovním i mimopracovním prostředí a jeho původce je mobilní zdroj. Jeho charakter je

proměnný.

2.2 Hlasitost zvuku

Hlavním problémovou složkou rušivého zvuku představuje jeho hlasitost. Ta je závislá

na akustickém tlaku p. Akustický tlak vnímaný člověkem má velký rozsah. Pro snadnější

pracování s akustickým tlakem a jeho pochopení byla zavedena hladina akustického tlaku Lp,

jež je vyjádřena logaritmickou stupnicí. Její jednotkou je 1 dB. Převod akustického tlaku (p)

na hladinu akustického tlaku (Lp) je dán vzorcem [8]:

(1)

Kde:

p - okamžitý akustický tlak

po - referenční akustický tlak

Referenční akustický tlak je nejnižší akustický tlak, který je schopno lidské ucho zaznamenat.

Je to tzv. práh slyšení a jeho velikost je 2*10-5 Pa.
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Na obr. 1 je přehledné zobrazení porovnání stupnice akustického tlaku v μPa a hladiny

akustického tlaku v dB.


[…]


negativní vliv mají otevřené dveře oproti zavřeným dveřím na situaci za PHS. Měřením bylo

zjištěno, že od vzdálenosti 20 m od PHS není vliv otevřených dveří téměř žádný. Problém

této PHS spočívá v tom, že se v její spodní části nachází gabionová zeď, která, jak bylo

zjištěno, je nevhodná pro použití jako PHS. Za gabiony byl naměřen větší hluk než za

samotnými dveřmi.

V druhé lokalitě, v Horních Počernicích, bylo provedeno měření za únikovým východem

krytým přesahem PHS, který není konstruován dle TP 104 – není dostatečně dlouhý. PHS je

místy značně poškozená a postrádá výplňový materiál, který má plnit izolační funkci. Dle

naměřených hodnot přesto stěna zatím plní svou funkci dobře a jako ochrana proti

nadměrnému hluku slouží uspokojivě.

Ve třetí lokalitě, v Mirošovicích, bylo provedeno měření za únikovým východem, který je krytý

překryvem samostatným panelem. Ani tento překryv není dle TP 104 dostatečně dlouhý.

Nachází se zde zdvihající se terén, proto i přes účinnou PHS byla v bodě ve vzdálenosti

50 m naměřena vyšší ekvivalentní hladina akustického tlaku než v bodech bližších. V tomto

bodu byl mikrofon umístěn ve výšce, ze které je v některých úsecích vidět na komunikaci,

proto zde stěna neplní svou funkci.

V další části této práce bylo provedeno modelování protihlukové stěny v Horních Počernicích

v programu Cadna A. Tato lokalita byla vybrána jako nejvhodnější ze tří lokalit, ve kterých

bylo prováděno měření. Nachází se zde rovinatý terén a vhodná PHS. V ostatních lokalitách

byla nevhodná morfologie terénu nebo nevhodný druh PHS, proto byla vybrána lokalita v

Horních Počernicích, aby závěry z ní mohly být považovány za obecně platné. Po

zkalibrování modelu z naměřených hodnot bylo možno namodelovat různé typy únikových

otvorů v PHS. V porovnání tří různých únikových východů – přesah, překryv a dveře, které

byly namodelovány dle TP 104, bylo zjištěno, že ani jeden z otvorů nevytváří za PHS

výrazně odlišnou akustickou situaci. O něco lepší výsledky vykazoval otvor krytý přesahem

ve vzdálenostech do 5 m, ostatní dva typy otvorů vykazovaly lepší hodnoty ve vzdálenějších

bodech. Program umožnil namodelovat i nedostatečnou délku přesahu (jak tomu bylo
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v lokalitě 2), respektive překryvu (jako tomu bylo v lokalitě 3). V obou otvorech však i přes

nedostatečnou délku krytí vycházely hodnoty na kontrolních bodech prakticky totožné.

Ukázalo se tedy, že i kratší kryt tlumí hluk za PHS srovnatelně s tím doporučené délky. Není

možné určit jednoznačně otvor, za kterým by se nacházela nejlepší akustická situace. Ve

vzdálenostech od 10 m za PHS vycházela situace lépe pro východ krytý přesahem a únikové

dveře. Ve vzdálenostech do 5 m byla lepší situace na ose východu krytého samostatným

panelem. Vzhledem k tomu, že se chráněné objekty umisťují spíše do vzdáleností 10 m a

více od PHS, vychází jako nejlepší varianta použití otvoru krytého přesahem nebo použití

únikových dveří.

V poslední části práce byla provedena modelace vlivu velikosti otvorů v PHS na akustickou

situaci za stěnou. Tyto všechny otvory byly naprosto nekryté. Byly namodelovány tři otvory,

o různé šířce: 1 m, 2 m a 3 m. Tyto otvory byly umístěny tak, že jejich osa byla kolmo na

komunikaci. Čím větší otvor, tím bylo dosaženo vyšších hladin akustické energie na

jednotlivých měřicích bodech. Čím blíže je bod umístěn ke komunikaci, tím vyšší je rozdíl

hodnot porovnávaných otvorů. Teprve ve vzdálenosti 50 m vycházejí hodnoty téměř stejné

a je možné říci, že zde se již vliv velikosti otvoru uplatňuje minimálně. Byl namodelován ještě

jeden otvor o šířce 4,5 m, jehož osa byla rovnoběžná s komunikací. Modelováním bylo

zjištěno, že je-li otvor takto umístěn, hodnoty získané na kontrolních bodech jsou nižší.

V porovnání s otvory, jejichž osa je kolmá na komunikaci, je toto umístění vhodnější.

Akustická energie proniká podél osy, to znamená, že v druhém případě jsou nejvyšší

hodnoty emitovány podél stěny a ve vzdálenějších bodech od stěny jsou získávány nižší

hodnoty.

Závěrem lze uvést, že při návrhu nové PHS je důležité posouzení konkrétní situace

a konfigurace terénu. V případě členitého složitého terénu je nutné zvážit i jiné řešení, než je

prostá PHS. Jedním z nejdůležitějších parametrů návrhu je dostatečná délka PHS. Uvádí se,

že by měla být minimálně 2krát delší, než je vzdálenost zdroje k chráněnému objektu.

Součástí modelování bylo i zjištění situace v případě absence PHS. Získané hodnoty byly

mnohonásobně vyšší, než jakékoliv hodnoty získané v případě PHS s různými otvory.

Důležitým závěrem je tedy, že jakákoliv stěna, i lehce poškozená nebo navržená

s nedostatečným krytím únikového východu, výrazně chrání okolí za PHS. Přes častou

kritiku protihlukových stěn v České republice je zřejmé, že by situace bez nich a problém

rušení hlukem byl výrazně složitější. V dnešní době, kdy neexistuje zatím lepší řešení, jak

zmírnit nechtěný hluk z dopravy, se musí protihlukovým stěnám přiznat důležitost, funkčnost

a potřebnost.
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