POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce..... **Vliv otvorů v protihlukových stěnách na akustickou situaci**

Autor (včetně titulů) **Bc. Anna Šiklová**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **doc. Ing. Kristýna Neubergová, Ph.D.**
Ing. Libor Ládyš

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání podkladů a dat získaných z praxe B (velmi dobře) ... 1,5

Odborná úroveň a přínos diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Formální zpracování a úprava diplomové práce C (dobře) ... 2,0

Další připomínky k diplomové práci:

Slečna Šiklová přistupovala ke studiu i vlastní diplomové práci velmi zodpovědně. Prováděla řadu terénních měření na vybraných lokalitách a naměřená data poté kriticky zhodnotila. Hrdinně se také pustila do modelování v programu CADNA A, kde se jí za relativně krátký čas podařilo, nejen se z daným softwarem seznámit, ale také zpracovat relevantní výstupy práce.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce..... B (velmi dobře)

Doc. Ing. Kristýna Neubergová, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne 6. června 2017